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อาจารยท่ี์ปรึกษา ดร.สมจิตต ์ เซอร์ซนัซี 

ผลงานการวิจยั เร่ือง ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเพื่อช าระหน้ีภาษี
อากรตามประมวลรัษฎากร  มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษา วิวฒันาการ ทฤษฎี หลักการและเหตุผล 
เก่ียวกบัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของไทยและต่างประเทศ  ตลอดจนศึกษาและวิเคราะห์ปัญหา
เก่ียวกบัการการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น รวมถึงแนวทางการแกไ้ขปัญหาการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
ของประเทศไทยและต่างประเทศ เพื่อให้น ามาปรับปรุงแกไ้ขการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไดอ้ยา่ง
แทจ้ริง                                 

จากการศึกษาพบว่ากระบวนการขายทอดตลาดทรัพย์สินเพื่อช าระหน้ีภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากรของไทยนั้น เป็นกระบวนการท่ีสืบเน่ืองมาจากการยึดทรัพยข์องผูค้า้งภาษีอากร ซ่ึง
ถือไดว้า่เป็นมาตรการหน่ึงในกระบวนการเร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากร ซ่ึงเกิดจากกรณีท่ีผูมี้เงินไดท่ี้
เขา้หลกัเกณฑ์จะตอ้งยื่นเสียภาษี มีหน้าท่ีตอ้งยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีตามท่ีประมวล
รัษฎากรก าหนด  ซ่ึงหากผูเ้สียภาษีไม่ยืน่แบบแสดงรายการหรือมีการช าระภาษีอากรไวไ้ม่ครบถว้น 
ถือวา่ ผูเ้สียภาษีเป็นหน้ีภาษีอากรหรือมีภาษีอากรคา้งช าระ โดยอธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจบงัคบั
ช าระหน้ีภาษีอากรโดยสั่งยึด อายดั และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู ้ค้างภาษีอากรได้ทั่ว
ราชอาณาจกัร1 โดยไม่ตอ้งผา่นกระบวนการยติุธรรมทางศาล และเพื่อประโยชน์ในการเร่งรัดจดัเก็บ
ภาษีอากรคา้งอธิบดีกรมสรรพากรยงัมีอ านาจออกหมายเรียกผูค้า้งภาษีอากรหรือบุคคลอ่ืนใดมาให้
ถอ้ยค า หรือให้ส่งบญัชี เอกสารหลกัฐานอนัจ าเป็นแก่การจดัเก็บภาษีอากรคา้ง หรือออกค าสั่งเป็น
หนงัสือให ้ เจา้พนกังานสรรพากรท าการตรวจคน้หรือยดึบญัชี เอกสาร หรือหลกัฐานของผูค้า้งภาษี
อากร อ านาจดงักล่าวอธิบดีกรมสรรพากรจะมอบหมายให้รองอธิบดีหรือสรรพากรภาคก็ได ้ตาม     
มาตรา 12 และมาตรา 12 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรของกรมสรรพากรเร่ิมต้นจากการยึด
ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรและแจง้การยึดทรัพยสิ์นให้ผูค้า้งภาษีอากรทราบ หากผูค้า้งภาษีอากร

                                                           
1 สมเด็จ เครืองวงค.์ (2558). ปัญหาการใช้อ านาจในการบงัคบัช าระหนี้ภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร. 
วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง. หนา้ 3. 
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ไม่ช าระภาษีอากรคา้งให้ครบถว้นเจา้หน้าท่ีตอ้งด าเนินการขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพยสิ์นจาก   
ผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดภายใน 45 วนันับแต่วนัท่ีได้ยึดทรัพยสิ์นหรือวนัท่ีได้รับค าวินิจฉัย
อุทธรณ์หรือค าพิพากษาถึงท่ีสุดใหผู้ค้า้งภาษีอากรช าระภาษีอากร ซ่ึงระยะเวลาดงักล่าวอาจขยายได้
ตามความจ าเป็น โดยได้รับอนุญาตจากผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สิน2 และขอแต่งตั้ ง
ขา้ราชการประเภทวิชาการไม่ต ่ากว่าระดบัช านาญจ านวนไม่ต ่ากว่า 3 คน เป็นคณะกรรมการขาย
ทอดตลาดทรัพย์สิน ซ่ึงคณะกรรมการขายทอดตลาดจะเป็นผูป้ระเมินราคาทรัพย์สินเพื่อขาย
ทอดตลาด  หากเป็นอสังหาริมทรัพยพ์ิจารณาจากราคาประเมินเพื่อใชใ้นการเรียกเก็บค่าธรรมเนียม
ส าหรับ  การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดินราคาซ้ือขายหรือจ านอง หรือ
ขายฝากคร้ังสุดท้ายของท่ีดินท่ียึดและท่ีดินข้างเคียง ราคาท่ีดินขา้งเคียงในต าบลนั้นหรือต าบล
ใกล้เคียงซ่ึง  บุคคลอ่ืน หรือคณะกรรมการขายทอดตลาดไดข้ายหรือขายทอดตลาดไปแลว้ หรือ
ราคาตามท่ีซ้ือขายกันในท้องตลาด โดยพิจารณาว่าราคาใดสูงกว่ากันให้ใช้ราคานั้นเป็นราคา
ประเมินทรัพยสิ์นเพื่อขายทอดตลาด กรณีทรัพยสิ์นอ่ืนใหป้ระเมินราคาซ้ือขายกนัในทอ้งตลาดหรือ
ตามสภาพเก่าใหม่ของทรัพย์สินนั้น และให้คณะกรรมการขายทอดตลาดจ านวนหน่ึงคนเป็น
ผูด้  าเนินการขายทอดตลาด เม่ือมีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นและมีผูซ้ื้อทรัพยสิ์นไดจ้ากการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้น กรมสรรพากรจะด าเนินการโอนทรัพยสิ์นให้แก่ผูท่ี้ซ้ือ กรณีทรัพยสิ์นท่ี
เป็นสังหาริมทรัพยก์รรมสิทธ์ิยอ่มโอนไปยงัผูซ้ื้อตั้งแต่ขณะท่ีสัญญาซ้ือขายไดเ้สร็จสมบูรณ์ และผู ้
ซ้ือไดช้ าระราคาครบถว้นแลว้ กรณีทรัพยสิ์นท่ีเป็นอสังหาริมทรัพยเ์จา้หนา้ท่ีจะด าเนินการเสนอผูมี้
อ านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์น เพื่อออกหนงัสือแจง้พนกังานเจา้หน้าท่ีซ่ึงรับจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมเก่ียวกบัทรัพยสิ์นนั้นใหด้ าเนินการเปล่ียนแปลงแกไ้ขทางทะเบียนและโอนกรรมสิทธ์ิ
ใหแ้ก่ผูซ้ื้อต่อไป นอกจากน้ี ประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมายพิเศษยงัก าหนดให้การขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของกรมสรรพากรตอ้งปฏิบติัตามประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่ ซ่ึงเป็นกฎหมาย
ทัว่ไป ยงัไม่มีความชดัเจนเพียงพอ กล่าวคือ ระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 เน่ืองจากการประเมินราคาทรัพยสิ์นท่ีจะขายทอดตลาดเป็น
ดุลพินิจของเจา้พนกังานโดยไม่มีกรอบหรือหลกัเกณฑอ์ยา่งใดในการใชดุ้ลพินิจของคณะกรรมการ
จดัการขายทอดตลาดทรัพย์สินซ่ึงอาจประเมินราคาทรัพย์สินท่ีจะขายทอดตลาดให้สูงหรือต ่า
เกินไป เป็นสาเหตุท่ีท าให้ไม่สามารถขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไดใ้นทอดตลาดให้สูงหรือต ่าเกินไป 
เป็นสาเหตุท่ีท าให้ไม่สามารถขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไดใ้นระยะเวลาอนัรวดเร็ว  หรือขายไดใ้น
ราคาท่ีต ่ากวา่ความเป็นจริงมาก ซ่ึงผูค้า้งภาษีอากร และผูมี้ส่วนไดเ้สียไม่มีสิทธิคดัคา้นการก าหนด
ราคาประเมินทรัพยสิ์นเร่ิมตน้การขายทอดตลาดในขั้นตอนน้ี เป็นการไม่คุม้ครองสิทธิของผูค้า้ง
                                                           
2 ระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ขอ้ 6. 
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ภาษีอากรและผูมี้ส่วนไดเ้สียท าให้ไม่ไดรั้บความเป็นธรรม เช่น ขายทอดตลาดวตัถุโบราณช้ินหน่ึง
ราคาในทอ้งตลาดท่ีวงการคา้ของช้ินนั้นราคา 100,000 บาท แต่คณะกรรมการจดัการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นก าหนดราคาเร่ิมตน้ท่ี 10,000 บาท หรือวตัถุโบราณช้ินนั้นในทอ้งตลาดซ้ือขายกนัในราคา 
10,000 บาท แต่คณะกรรมการจดัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นก าหนดราคาเร่ิมตน้ท่ี 100,000 บาท 
เป็นการก าหนดราคาเร่ิมตน้ท่ีสูงและต ่ากวา่ราคาตลาดมากท าให้ผูค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วนไดเ้สีย
ไม่ไดรั้บความเป็นธรรมในการขายทอดตลาด เพราะถา้ก าหนดราคาประเมินเร่ิมตน้ท่ีต ่าเกินไป หาก
ขายทอดตลาดไดก้็อาจน าเงินมาช าระภาษีอากรคา้งไม่ครบถว้นเป็นเหตุให้ผูค้า้งภาษีอากรยงัคงตอ้ง
รับผิดในจ านวนหน้ีภาษีอากรท่ีเหลืออยู ่หรือหากก าหนดราคาเร่ิมตน้ท่ีสูงเกินไปก็จะไม่มีผูส้นใจ
เขา้สู้ราคา และขายทอดตลาดไม่ได ้ผูค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วนไดเ้สียก็ไม่สามารถน าเงินมาช าระ
ภาษีอากรคา้งได ้

ส าหรับสหรัฐอเมริกากระบวนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีนั้น เม่ือไดมี้การ
ยึดหรืออายดัทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีแลว้ หากผูเ้สียภาษียงัคงเพิกเฉยไม่กระท าการอยา่งใดเพื่อน า
เงินมาช าระหน้ีภาษีอากรให้ถูกตอ้งครบถ้วน เจา้พนกังานสรรพากรจะด าเนินการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีเพื่อน าเงินท่ีไดจ้ากการขายทอดตลาดมาช าระหน้ีภาษีอากร และค่าใช้จ่าย
ต่างๆ อันเกิดจากการยึดหรืออายดัทรัพย์สิน ก่อนท่ีเจ้าพนักงานสรรพากรจะด าเนินการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นจะตอ้งมีการท าหนงัสือแจง้การขายทรัพยสิ์น (Notice of sale)  ไปยงัผูเ้สียภาษี  
โดยจะส่งไปตามท่ีตั้งของทรัพยสิ์น หรือตามภูมิล าเนา หรือตามท่ีอยูข่องสถานประกอบการ ซ่ึงใน
หนงัสือแจง้ดงักล่าวจะตอ้งระบุจ านวนเงินท่ีเรียกร้อง รายการทรัพยสิ์น และบญัชีทรัพยสิ์นท่ียึด 
โดยตอ้งมีเหตุผลอธิบายรายละเอียดของทรัพยสิ์นท่ียึด พร้อมทั้งด าเนินการประกาศขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นในหนงัสือพิมพท์อ้งถ่ิน หรือท าหนงัสือประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นปิดประกาศไว ้ณ 
ท่ีท าการสรรพากรแห่งทอ้งท่ีท่ีเป็นภูมิล าเนาของผูเ้สียภาษี เจา้พนกังานสรรพากรเป็นผูก้  าหนดราคา
เร่ิมตน้ของทรัพยสิ์นท่ีจะท าการขายทอดตลาด แจง้ราคาดงักล่าวให้แก่ผูต้อ้งเสียภาษีทราบ หากผู ้
ตอ้งเสียภาษีเห็นวา่ราคาเร่ิมตน้ท่ีเจา้พนกังานสรรพากรก าหนดนั้นไม่เหมาะสมหรือต ่าเกินไป ผูต้อ้ง
เสียภาษีมีสิทธิท่ีโตแ้ยง้เพื่อให้เจา้พนกังานสรรพากรก าหนดราคาเร่ิมตน้ของทรัพยสิ์นท่ีจะท าการ
ขายทอดตลาดใหม่ได ้ 

วธีิการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของประเทศเยอรมนั คือกรณีท่ีลูกหน้ีไม่สามารถช าระหน้ี
ได ้หน่วยงานท่ีมีอ านาจจะตอ้งออกค าสั่งเป็นลายลกัษณ์อกัษรให้เจา้หนา้ท่ีน าทรัพยท่ี์ยึดมาออกขาย
ทอดตลาด เวน้แต่ทรัพยสิ์นท่ีเป็นตวัเงินให้น าเงินมาช าระแก่เจา้หน้ีตามจ านวนหน้ีท่ีคา้งช าระ กรณี
ท่ีตอ้งมีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเจา้หน้าท่ีจะด าเนินการขายทอดตลาดหลงัจากการยึดทรัพย์
มาแลว้ไม่นอ้ยกวา่หน่ึงสัปดาห์ เวน้แต่ลูกหน้ีจะให้ความยินยอมให้ขายทอดตลาดไดก่้อนหน้านั้น 
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หากปรากฏว่าลูกหน้ีไม่ให้ความยินยอมในการขายทอดตลาดเม่ือมีเหตุพิเศษเจา้หน้าท่ีสามารถ
ด าเนินการขายทอดตลาดโดยปราศจากความยนิยอมได ้ซ่ึงกระบวนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตาม
ประมวลรัษฎากรของประเทศเยอรมนัไดก้ าหนดให้ผูเ้สียภาษีอากรท่ีไม่เห็นดว้ยหรือไม่พอใจใน
ราคาทรัพยสิ์นจากการขายทอดตลาด สามารถใช้สิทธิอุทธรณ์คดัคา้นการขายทอดตลาดได้ตาม
กระบวนวิธีพิจารณาตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงกระบวนการดงักล่าวเป็นขั้นตอนการคดัคา้นภาย
หลงัจากท่ีไดมี้การขายทอดตลาดทรัพยสิ์น 

ส าหรับขั้นตอนการขายทอดตลาดทรัพย์สินเก่ียวกับการก าหนดหลักเกณฑ์การวาง
หลกัประกนัการเขา้เสนอราคา เม่ือคณะกรรมการเห็นวา่ทรัพยสิ์นท่ีท าการขายทอดตลาดมีมูลค่าสูง
มาก และมีผูจ้ะสู้ราคาโดยไม่สุจริตก็ดี ไม่สามารถจะช าระราคาไดก้็ดี ให้คณะกรรมการจดัให้มีการ
วางหลกัประกนัท่ีเช่ือถือไดต้ามท่ีเห็นสมควร การท่ีระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการขายทอดตลาด
ทรัพย์สินของผูค้ ้างภาษีอากร พ.ศ.2553 ให้อ านาจคณะกรรมการสามารถใช้ดุลพินิจในการ
ก าหนดใหมี้การวางหลกัประกนัก่อนเขา้เสนอราคา โดยมิไดจ้ดัให้มีหลกัเกณฑ์ หรือวิธีการของการ
ใชดุ้ลพินิจ จึงท าให้เกิดปัญหาไดว้า่ คณะกรรมการจะน าหลกัเกณฑ์อยา่งไรมาก าหนดให้มีการวาง
หลกัประกนัก่อนการเสนอราคา หรือควรจะใช้กบัทรัพยสิ์นประเภทใด และพฤติการณ์อยา่งใดจะ
ถือได้ว่าเป็นการเข้าสู้ราคาโดยไม่สุจริต ซ่ึงในทางปฏิบัติคณะกรรมการขายทอดตลาดไม่ได้
ก าหนดให้ผูเ้ขา้สู้ราคาจดัวางหลักประกนั หรือมีการก าหนดให้วางหลักประกนัแต่การก าหนด
ดังกล่าวซ่ึงเป็นดุลพินิจของคณะกรรมการอาจมีความแตกต่างกันกับการใช้ดุลพินิจของ
คณะกรรมการกลุ่มอ่ืน 

ส าหรับการขายทอดตลาดของกรมบงัคบัคดีในขอ้ก าหนดการวางหลกัประกนั ไดก้ าหนด
หลกัเกณฑ์การประกาศขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพย์ท่ียึดไวใ้ห้เจา้พนักงานบงัคบัคดีก าหนด
เง่ือนไขให้ผูท่ี้ประสงค์จะเสนอราคาตอ้งน าเงินสด หรือแคชเชียร์เช็ค หรือหนงัสือค ้าประกนัของ
ธนาคารโดยไม่มีเง่ือนไขมาวางเป็นประกนัในการเสนอราคาต่อเจา้พนกังานบงัคบัคดี ซ่ึงไดก้ าหนด
หลกัเกณฑ์ให้ผูเ้ขา้เสนอราคาวางหลกัประกนัก่อนเขา้เสนอราคา โดยพิจารณาจากราคาประเมิน
ทรัพยสิ์นซ่ึงจะตอ้งน าไปก าหนดเป็นราคาเร่ิมตน้ในการขายทอดตลาด 

ส าหรับการเข้าครอบครองทรัพย์สินของผูซ้ื้อทรัพย์สินจากการขายทอดตลาด กรณี
ทรัพยสิ์นท่ีขายทอดตลาดเป็นอสังหาริมทรัพย ์เช่น ท่ีดินหรือท่ีดินพร้อมส่ิงปลูกสร้าง เม่ือมีผูซ้ื้อ
ทรัพย์สินได้จากการขายทอดตลาด ผูซ้ื้อทรัพย์สินช าระราคาครบถ้วนแล้ว และเจ้าพนักงาน
กรมสรรพากรไดด้ าเนินการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิท่ีดินหรือท่ีดินพร้อมส่ิง
ปลูกสร้างให้แก่ผูซ้ื้อ ณ ส านักงานท่ีดินท่ีท่ีดินตั้งอยู่ตามประมวลกฎหมายท่ีดินแล้ว เม่ือผูซ้ื้อ
ทรัพย์สินจะเข้ายึดถือครอบครองและใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินท่ีตนเองซ้ือได้จากการขาย
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ทอดตลาด หากปรากฏวา่พบผูค้า้งภาษีอากร หรือบริวารของผูค้า้งภาษีอากรไม่วา่จะเป็นญาติ พ่อ แม่ 
พี่  น้อง สามี ภริยา ผู ้มีกรรมสิทธ์ิรวม ผู ้เช่าอสังหาริมทรัพย์ หรือบุคคลภายอ่ืนอาศัยอยู่ใน
อสังหาริมทรัพยน์ั้น ผูซ้ื้อก็ตอ้งด าเนินการเจรจาตกลงใหผู้ท่ี้อยูอ่าศยัอยูใ่นอสังหาริมทรัพยน์ั้นออไป 
แต่ในทางปฏิบติัพบวา่ผูท่ี้อยูอ่าศยันั้นไม่ยนิยอมออกไปจากอสังหาริมทรัพยท์รัพยน์ั้น บางคร้ังผูซ้ื้อ
ตอ้งยินยอมจ่ายเงินให้แก่บุคคลดงักล่าวนั้นเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการขนยา้ยทรัพยสิ์นออกไปจาก
อสังหาริมทรัพย์นั้ น ซ่ึงถ้าหากผูท่ี้อยู่อาศัยอยู่ไม่ยินยอมออกไปอีก ผูท่ี้ซ้ือก็คงต้องด าเนินการ
ฟ้องร้องขบัไล่เป็นคดีใหม่ต่อศาลแพ่งเอง เน่ืองจากกรมสรรพากรไม่มีมาตรการช่วยเหลือเยียวยา
หรือแกไ้ขปัญหาให้แก่ผูซ้ื้อไดเ้ขา้ครอบครองและใชป้ระโยชน์ในทรัพยสิ์นท่ีซ้ือ   

การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของเจา้พนกังานบงัคบัคดี กรมบงัคบัคดี  เม่ือมีผูซ้ื้อทรัพยสิ์น
ได้จากการขายทอดตลาดและทรัพย์สินนั้นเป็นอสังหาริมทรัพย์ เช่น ท่ีดินพร้อมส่ิงปลูกสร้าง 
อาคารโรงเรือน ห้องชุด เป็นตน้ เจา้พนักงานบงัคบัคดีจะด าเนินการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิ
ใหก้บัผูซ้ื้อ แต่ปรากฎวา่ผูซ้ื้อไม่สามารถเขา้ครอบครองและใชป้ระโยชน์ในอสังหาริมทรัพยน์ั้นได ้
เน่ืองจากลูกหน้ีตามค าพิพากษา หรือบริวารของลูกหน้ี เจา้ของกรมสิทธ์ิรวม หรือบุคคลอ่ืนอาศยัอยู ่ 
ผูซ้ื้อมีสิทธิยื่นค าร้องต่อศาลท่ีอสังหาริมทรัพยน์ั้นตั้งอยู่ในเขตศาล (คดีเดิม) ให้ออกค าบงัคบัให้
ลูกหน้ีตามค าพิพากษาหรือบริวารออกไปจากอสังหาริมทรัพย์นั้ นภายในระยะเวลาท่ีศาล
เห็นสมควรก าหนด แต่ไม่นอ้ยกวา่ 30 วนั ถา้ลูกหน้ีตามค าพิพากษาหรือบริวารหรือบุคคลท่ีอาศยัอยู่
ในอสังหาริมทรัพยน์ั้นไม่ปฏิบติัตาม  ให้เจา้พนักงานบงัคบัคดีมีอ านาจจดัการให้เจา้หน้ีตามค า
พิพากษาเก็บรักษาไวห้รือจดัการขนยา้ยไปเก็บรักษา ณ สถานท่ีใดโดยให้ลูกหน้ีตามค าพิพากษา
เป็นผูเ้สียค่าใช้จ่าย หรือรายงานศาลเพื่อให้ศาลมีค าสั่งจบักุมและกกัขงัลูกหน้ี ทั้งน้ี เจา้พนักงาน
บังคับคดีอาจขอความช่วยเหลือจากพนักงานฝ่ายปกครองหรือต ารวจก็ได้ ซ่ึงเป็นมาตรการ
ช่วยเหลือเยียวยาเพื่อให้ผูซ้ื้อไดเ้ขา้ครอบครองและใช้ประโยชนในทรัพยสิ์นท่ีซ้ือไดจ้ากการขาย
ทอดตลาด ส่งผลให้การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของเจา้พนกังานบงัคบัคดี กรมบงัคบัคดี มีความ
สะดวกรวดเร็ว และเป็นธรรม  และคุ้มครองสิทธิของผูท่ี้ซ้ือทรัพย์ได้จากการขายทอดตลาด         
และบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบงัคบัคดีใหไ้ดรั้บสิทธิและสามารถใชป้ระโยชน์ในทรัพยสิ์นอนัตกอยู่
ในการบงัคบัคดีโดยไม่ถูกลูกหน้ีตามค าพิพากษาหรือบริวารขดัขวางการเขา้ครอบครองทรัพยสิ์น
หรือโตแ้ยง้การใชสิ้ทธิของผูซ้ื้อทรัพยสิ์นไดจ้ากการขายทอดตลาดโดยมิชอบ 

สรุป มาตรการบงัคบัช าระภาษีอากรโดยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร
ตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร ยงัมีขอ้บกพร่องอยูห่ลายประการ ซ่ึงส่งผลให้การขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นไม่เกิดความเป็นธรรมแก่ผูค้า้งภาษีอากร ดงันั้น เพื่อให้มาตรการบงัคบัช าระภาษีอากรโดย
การขายทอดตลาดทรัพย์สินของผูค้ ้างภาษีเป็นธรรมและประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน สมควรแก้ไข
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ปรับปรุงระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 โดย
ก าหนดใหผู้ค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วนไดเ้สียมีสิทธิโตแ้ยง้คดัคา้นการก าหนดราคาเร่ิมตน้ก่อนการขาย
ทอดตลาด โดยสามารถยืน่ค  าคดัคา้นราคาได ้ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีภายในก าหนด 15 วนั นบัแต่
วนัท่ีไดรั้บค าสั่งประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์น และค าสั่งอธิบดีหรือผูท่ี้ไดรั้บมอบหมายเป็นท่ีสุด
และก าหนดหลกัเกณฑ์ให้ผูเ้ขา้สู้ราคาวางหลกัประกนัก่อนเขา้สู้ราคา โดยให้มีลกัษณะคลา้ยกบักรม
บงัคบัคดี นอกจากน้ี  ควรให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจสั่งให้บุคคลซ่ึงเป็นผูค้า้งภาษีอากร ผูมี้
กรรมสิทธ์ิรวม บริวาร ผูเ้ช่า หรือบุคคลภายนอกซ่ึงเขา้มาอยู่ในอสังหาริมทรัพย์ท่ีได้จากการขาย
ทอดตลาดของผูซ้ื้อออกไปจากอสังหาริมทรัพยน์ั้น โดยผูซ้ื้อทรัพยจ์ากการขายทอดตลาดไม่ตอ้งไป
ฟ้องเป็นคดีใหม่ ทั้งน้ี เพื่อใหก้ารขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเกิดความเป็นธรรม และคุม้ครองสิทธิของผูท่ี้
ซ้ือทรัพยสิ์นไดจ้ากการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของกรมสรรพากร 

 

 
  
 
 

 

 

 

 

   

 
 

 


